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Hol van a „műpártoló szinügyi bizottság"?
Manap mindenütt, hol állandó színház van, 

létesül egy közeg, mely a színigazgatót a közönség 
igényei iránt tájékozza, a közönséget a színház lá
togatására buzdítja, s a színtársulat anyagi exis- 
tenciáját szükség esetén bérlet-gyűjtéssel vagy más 
alkalmas módon biztosítani igyekszik.

Sok helyen ezen közeg magánosok buzgalmá
ból, mint u. n. sziniigy-gyániolitó egyesület jön létre. 
Nálunk a fentebb említett feladatok egyikét a szín
ház-részvénytársaság vette magára, a mennyiben 
alakuló közgyűlésén alapszabályai 43. §-a értelmé
ben 12 tagú müpártoló szinügyi bizottságot is vá
lasztott, melynek az alapszabályokban megállapított 
hatásköre „a sziniigy pártolásának terjesztése- és 
emelésére terjed. “

A részvény-társaságnak kétségen kiviil előnyére 
van, hogy a sziidiáz után válható jövedelem a kö
zönség pártolása által biztositassék.

Anyagi szempontból ezen intézkedés úgy a 
részvény-társaságra, mint a színigazgatóra nézve 
elégséges volna, ha a közönség a pártolásért igé
nyei kielégítésének biztosítását nem követelne. Éhez 
a közönségnek joga van. Ámde a részvény-társaság 
„niíipártoló szinügyi bizottságiknak hatásköre ala
nyira nem teljed Ez az alapszabályok értelmében 
csak „a sziniigy pártolását terjeszteni és emelni“ 
lenne hivatva, mit hetit szerint alig lehel másként 
értelmezni, minthogy bérleteket gyűjt. Tehát a sa
ját és a színigazgatók érdekeben a közönséghez fo
lyamodnék. Kérdés már most, igerheti-e, hogy a 
színházba járók a hozandó áldozatért megfelelő 
élvezetet nyernek Mostani hatáskörével erre nézve 
bizonyara mit sem ígérhet. Az előadandó darabok 
megválasztása és a sziniszemélyzet minősége tekin
tetében a színigazgatókkal szemben mm csak döntő
befolyása nincs, de okét meg tanácsadással is csak
úgy támogatná, ha azok erre felkérnek és a bi- képest meg nem kezdi működését és mig szívessé*  
zottság e szívességet jószántából elvállalni liajian- güket minden tekintetben fölöslegessé nem fogja 
dó lenne. tenni.

Az alapszabályok által adott hatáskörrel te- Tanácsadással szívességből óhajtanak ezen fel
hát a „müpártoló szinügyi bizottság* - hálátlan mun- kért urak a színházi műsor és személyzet jóságára 
kát végezne. s a közönség igényeinek minél teljesebb kielégítő-

Hatáskörét kitágítani és pontosan megállapí
tani a működés megkezdése előtt első feladat lenne.

De hát mit tett eddig a „müpártoló szinügyi 
bizottság*  ? Tizenkét műértőt ily bizottsággá ala
kulás végett a részvény-társaság alakuló közgyű
lésén már evek előtt megválasztottak, azok meg
bízásukat elfogadták, de habár színházunkban már 
két hó óta folynak az előadások, a bizottság a mai 
napig meg sem alakult.

Pedig a pályázati hirdetésben a színigazgatók-; 
kai szemben a részvény-társaság arra is kötelezte 
magát, hogy a közönség pártolását számukra kiesz-, 
közli. És ez a „müpártoló szinügyi bizottság*  fel
adata volna, mely eddig, mint ilyen, nem létezik, 
mert meg nem alakult.

A „pártolás terjesztése és emelésé“-nek, vagy 
is inkább fokozásának szüksége pedig már ugyan
csak beállott

A második bérlet nagyon rosszül ütött ki, 
színház legtöbbször félig üres, s a színigazgatók az 
alig két hét múlva megkezdendő harmadik bérlet 
ele kétségbe esve néznek.

A részvény-társaság „müpártoló szinügyi bi
zottságát-hoz nem fordulhatnak segélyért, mert ilyen 
csak a papíron létezik.

Ily körülmények között a színigazgatók nem 
tehettek helyesebbet, mint hogy felkerestek nehány 
szives mübarátot, elmondották, hogy ők készséggel 
meg hoznak minden lehető áldozatot, felvilágosítá
sokat kértek a közönség előttük ismeretien igényei 
iránt, kikértek véleményüket és tanácsukat az elő
adandó darabokra és egyéb teendőkre nézve, és 
Ígértek, hogy a jó tanácsokat áldozatok árán is 
önkent követni fogják.

A lelkes mnbarátok nem tagadták meg a szín
igazgatók kérését, magán szívességből kezükbe vet
tek az ügyet egyelőre addig, míg a részvény- 
társaság „müpártoló szinügyi bizottsága*  hivatásához! 

sere befolyni és ha az igazgatók tettel biztosítják 
őket a kiváljatok teljesítése iránt, akkor esetleg 
bérlet gyűjtéssel is hajlandók a szinpártolást fokozni.

A kúlai úrbéri pénztári ügyhöz.
Tisztelt szerkesztő úr!

A milyen könyörületes szivii a kúlai közön
ség, bizonyára gyűjtést indít vala Vály István szá
mara, ha máshonnan és máskép nem ismerné úr
béres ügyünket, mint a hogy becses lapja január 
14-én megjelent számában ő maga előadta. A 
szerint martír o, martiromság nélkül üldözött, ül
döztetés nélkül; a közjó vértanúja, puszta önzés
ből. Igaz ugyan, hogy aki mar a hatvanas évek
ben gázol, annak gyengeségbe számítják a naivsa- 
got; de az is igaz másreszt, hogy az önkenytes 
martirság oly szabad cselekedet, melyhez joga min
den embernek, tehat Váiynak is megvan, anélkül 
tehát, hogy a társadalomból való önkenytes száműze
téséből visszahívnék, vagy a félre ismert nagysá
gok öncsinálta töviskoronáját fejéről letépni akar
nék : mi a kúlai úrbéres pénztar ez idő szerinti 
kezelő választmányának törvényes többségé, elmond
juk — nem Vály úrnak, mert o tudhatná, ha 
uiartirságra nem aspirálna — hanem az ügyben 
kevésbbé tájékozott közönségnek — hányadán áll 

I ez a kérdés.
Múlt 1881. évi julius ho 27-én 20131. sz. 

a. leirt a magas belügyminister úr megyénkhöz, 
hogy az eredetileg 11 tagból állott, de mar csak 
négy személyre leolvadt úrbéri választmány 1 1 
egyénre egészítendő ki. Ezen magas belügyminisz
teri intézmény értelmében 1881. sept. 2<'-an a já
rási szolgabiró az új választmány megalakításai, 
illetőleg a réginek kiegészítését sza bal \ szerűen 
megtartotta s bennünket alulirtakat annak törvé
nyes tagjául kimondott.

Ezen tény Vály uramat és hároniszál jelen
leg már úrbéri birtokkal alig rendelkező hívet oly 
tragikus hangulatba ejtette, hogy azon, negyedik 
diák iskolában is szekundába ejtő irályu, prózai 
elegiát elkövette, mely egyúttal hivatva van, a

A ,.Z 0 M B 0 R e s V I D É K E -
TARCZÁJA.

Az álarezos bál.
- 1883. évi január 20-rin. —

Valóságos regen) volt ez. melyről köteteket Írhatna 
egy lelkiismeretes báltudósitó. A minthogy minden bal
ról. — Csakhogy hat hol találunk manap lelkiismeretes 
tudósítót, s mi több „báltudósiló-*  t ?

Azután meg van-e olyan lapszerkesztő, a ki annyi 
áldozatot tudna a közügynek hozni, hogy egy oly fontos 
dolgot, mint valamely álarezos bál, teljesen kimerítve 
adna közre. Pedig ha en lelkiismeretes tudósító volnék, 
akkor biztosítanám a t. szerk. ural, hogy kimerítő bal-, 
tudósításom közlesével nagyobb szolgálatot lenne társa
dalmunknak, mint őo keservesen jujveszéklo vezérczik- 
kel, melyeket tahin el sem olvas más, mint a ki öngyil
kossági szándékot forral. Es akkor — még mindig, ha 
lelkiismeretes tudósitó volnék leírnám elsőben is, hogy 
kiknek agyúban villant meg a bal eszméje, kik vittek 
azt rendkívüli onfelaldozassal s toppant fáradsággal ke- 
resztül, mikent sikerült a jegyeket elárusítani, mely aka
dályokat győztek le, miként volt a bálterem dekorálva, 
mint vette kezdetet a táucz, milyen szebbnél-szebb ál- 
arezosok voltak ott, azokat ki es mily hamar ismerte lel. 
azok hogy és miül voltak öltözködve, mit súgtak egyik 
vagy a másik fülelte malitiósus szabadalmával Karnevál 
herczegnek, kik vallottak egymással Ioné kézsz.orilást s 
még forróbb tekintetet, kik éi tettek meg egymást, 
mit ettek a hölgyek szüiióra idején, mit ittak a férfiak

bal előtt, alatt s után, es meg számtalan oly fontos moz
zanatot, melyeknél érdekesebbet meg a nihilisták se pro
dukálták; legvégül pedig megneveznem a bálkirálynét, 
s lefesteném az ő junői alakját, hattyú nyakát, plexi lá
bacskáit, epedö tekintetét, piros ajkait stb., stb.

() en egy valóságos regény t csinálnék mindebből s 
a publikum mohóbban falná fel betűimet, mint a Zó la 
regényeit.

De mihaszna I Én nem vagyok lelkiismeretes, s a 
szerk. ur nem akarja belátni, hogy ez fontosabb ügy az 
o vilagboldogito eszmeinél s terveinél. Nem marad egyéb 
hatra, mint gyorspolka módjára végigtánczolni mégegyszer 
azt az álaiczos halat s a mit igy a káprázat szédületes 
pillámnál alatt a képzelet le tud festeni, odaadni az örökké 
ny ajas olvasónak, hogy hat elégedjék meg azzal, ha 
ugyan akar olyan „nyájas**  lenni.

Essünk is túl hamar a czipőhtizás keservein, báli- 
toilette sokfele kínjain s ugorjunk be egyszerre ajtóstul 
a leiembe, mikor ott mar tarka vegyüléke hullámzik az 
alaic/.os- és nem álarezosoknak.

Istenem, ha én most kifelednek csak egyet is azok 
közül, a kik itt voltak, alarezosok voltak, főiismertettek 
s báltudósitoi lonsegemnek szintén nyújtottak egy hódoló 
tekintetet, a miért en azután eltökéltem, Imgy meg fogom 
örökítem okét ? Istenem, ha ezt a könnyen vidáman sző*  
kellő kis alarezos lánykát, a kit még én is fölismertem, 
pedig sulisé láttam, el találnám feledni?! Pedig vele 
tánezoitam egy négyest is . . . Milyen hálátlan lennék. 
Vagy ha ezt a kis szegedi lánynak öltözött villogó sze
me német kisasszonyt (csak u neve német, ö magyar) 
meg nem énekelném ? I

Vagy ha ezeket a veres, koczkás, meg azután tarka

dominókat nem igyekezném ismertetni (a mi bajos dol<>j. 
mert meg nem ismertetni) Es Imi rendűm dictu ha 
ezt a georgiai tündérszépet nem akarnom lephet ouhrap- 
hálni, a kit senki se akart megismerni, inéit mindjárt 
megismerte, s a ki azért minden oldalról hallotta feleje 
súgni zengzetes nevét ?

Hát még ezt a sok szép férfi-maszkot. hogy hagy
hatnám figyelmen kívül? Ezt, a ki bejött XIV. I. (jósnak 
s legott lefejeztek XVI. Lajosként, akarám momiani le- 
álczáztak, de a ki mindennek daczára a legleeieszkedobb 
konfrakteikedéssel sétált karöltve egy duhaj parasztle
génnyel. Igaz, hogy a paraszt legény színe .selyemmel volt 
kihimezve s nagyon nobilisán nézett ki. de XIX. Lajos 
es egy alföldi csikós —csak Karne.al o fensége b csajt- 
hatja meg ezt. Ezt a iokokot se szabad elfelednem, a ki 
egyik karjan egy Évát, (nem Évának öltözve, csak a szó
játék kedvűéit mondjuk annak, voltakepen biz o nem 
akait egyéb lenni egy szivaidoboz.mil; a dolio/ii.in eieg 
szellem, de kévés szivar volt s ‘'iinek tulajdonítandó, hogy 
a szellemi füst sokkal kevesebb homályt terjesztett kö
rűié. hogy sem lol ne isméitek volna, ha nem is mind
járt;) másikán tneg egy más paradicsomi eh angyalt ve
zetett. Azt hitte, hogy vagy ot fogjak Adámnak elis
merni, vagy az Évát cserélik föl inassal. Tói tünetesen 
azonban az o turpissága azon egyszerű körülményből de
rült ki. hogy vastugnyaku kálvinista. Bocsássa meg, én 
nem tehetek róla s szívesen adnék ne .i olyan hattyú 
nyakat, mint ama georgiai nőnek van. Nem is volna nála 
szebb ember itt Zomborban ! Deniipie benne fölismertek 
a híres See-böcköt s karján vezetett hölgyével, Évával 
együtt kiüzetett az álarcz paradicsomából. Egy pár da
liás alakot is láttunk szerb despotának öltözve. Azok

szivaidoboz.mil


I j fénves adat a Vály család sokat hánytor- 
galolt önzetlenségéhez. hogy a fitt apját 100 litert

volt úrbéresek gyermekei számára nevelő intéze
tet állít, — azóta ezen alap, épen Vály úr ta
pintata. önzetlensége, törvény tisztelete és humani
tása (?) folytán, annyi viszályon ment keresztül, 
hogv ma-holnap szükséges lesz csak ennek tisztá
zására Kulának is kérni egy királyi táblai fiokot.

Miután az igy közalapítvánnyá minősült úr 
| béres pénztár az 1871. XXIII. t. ez. 133. £ a sze- 
rint éji oly szigorú felelőség alatt kezelendő, mint 
a községi vagyon: A |ienzkezelönek a kezelésért 
100 frt tiszteletdij lelajánltatott, melyet azonban 

jo — a nagylelkű — az alaji javára vissza uta
sított — sót a megyei közgyűlésnek, e nemes tet
tért neki megszavazott nyilvános elismerést es z<eb- 
rerakta.

Öt év múlva azonban előállott 1000 Irt körül 
járó szerény kontóval, melyet az eladdigi kezeié 
sért magának önzetlenül felszáinitolt. Bár Deák 
Ferencz szerint : az. önfeladott jog örök elveszett . 
Vály — az önzetlen kívánta ezen kezelési összeg 
utólagos kiutalvanyozását, s azt saját önzetlen zse
bébe be is kebelezte. Es ez az ember az, a ki nem 
fél, hogy elsül a tollnyele és agyonlövi, midim azt 
merészli írni, hogy: „elhanyagolta a közjóért csa-

jövő kor történészének szemében az ó martiri szen
vedései hiteles (?) okleveléül szolgálni, különben 
martiniak fölcsapni és emigrálni — mint már el
ismertünk — jussa lévén minden polgárnak: nem 
zavarjuk szent naivitását, hanem áttérünk egy pár 
oly állításának végleges lecáfolására, melyekbe úgy 
látszik, hosszas ismételgetés után egészen beleva
kult. Azt mondja : „általam semmiből elő
állított úrbéri pénztár." Lássuk hát köze
lebbről ezt a teremtő erőt. Ezen mythologiai hely 
megértéséhez, a való történet előzménye itt kö
vetkezik.

Mikor Kólán 1868-ik évben a tagosítás esz
közölendő volt, az úrbéresek potom áron megvet
ték a kincstártól a községet közvetlen környező 
vizenyős földeket és gödröket s K. K. akkoriban 
3 telek föld úrbéres birtokos indítványára abban 
állapodtak meg egymás közt, hogy aki ezen — 
különben liasznavehetlen — telkekért a legtöbbet 
igeri, az fölnientetvén a törvényszerű sorshúzás kö
telezettsége alól, birtokrészét a megvett vizenyős 
föld vagy gödör vegében, vagy körül vagyis a vá
ros alatt fogja kikapni. Miután senki se tudta, 
hogy a sors melyik határvégre juttatja földjeit; 
nem-e kap jó messze, s még ott is elcsigázott ládját, hogy o áldozatkész, önzetlen, semmiből hu- 
rosz földet : mindenki iparkodott tehetsége szerint manus czélokra pénzt teremt stb.“ 
minél nagyobb részt s minél magasabb áron sze- Az öndicséret ugyan sohase jogosult ; de kér- 
rezni azon gödrökből, bölcsen tudván, hogy az igy kedni avval, amit tagadni és szégyenleni kellene: 
szerzett telek, kihasználatlan ősereje s közelsége oly tény melynek jellemzése messzebb vinne a mü- 
által busásan kárpótolja a lyiklyukakért kiadott veit körökben divó szótáraktól, 
pénzét. Világos ebből, hogy nem a ' ‘ ' 
az azok megvételéhez kötött elojog 
szer, mely 34000 forintot szerzett 
pénztárnak. Ez tehát olyan eset, 
arájának szerelemről mesél, pedig 
otthon is maradhatna miatta, 
Hiányára van szüksége.

Ez az elojog, 
tehát az a semmi, amiből Vály az úrbéres ala- A 7 uj tag 1881. szejitember havában az ur- 
pot teremtette: másszóval szalámit kiabál az élei- béri bizottságba beválasztatván, Vály ur és barom

’ csatlósa keseredni érezte azt a jó mézes madzagot, 
j mely után évek óta oly jóizüu nyalogatták úri szá
jukat. Oly kísérletet tettek tehat, mely a már most 
közalajiitványnak tekintendő — mert minden fóru
mon annak minősített — összeget egyszerűen fel
osztani terxezte Önzetlen eljárásuk a következő: 

Vály A ConiJ). az alapot, mely akkor 82,01)0 
és néhány forintra rúgott, letétbe helyeztek a ku-

> lai jarasbiróságmil sub tituló „idegen |»énz.4 
Ez magában igen okos cselekedett volt volna, 

ha előbb, mint minden becsületes pénzkezelő szo
kott, megbízó úrbéres társaiknak s az alajiitványok 
fölött őrködni hivatott megyei hatóságnak beszá
molnak, ha másért nem. legalább azért, hogy va
laki — már aki az — tovább kezelhesse mint 
felelős, azt a szép alapot Azonban ez nem történt máskép, 
meg, hanem Vály Emil, Vály István saját méltó g 
edes egyetlen tia. a zombori törvényszéknél 1881. 
nug. 27-én 5062. sz. a. beperelte a sajat kedves 
papáját, „a kulai úrbéres választmány" 
hogy az alapból 
zesse ki.

pénz
semmi több) öreg Vály, magát azon 

•re hivatottnak tartotta : kérdés : 
alapot megbontással fenyegető 

ivei hatósághoz, mini a köz
gondnokához jelentést? 

hát . . . önzetlenségből! Hisz

szegyen szemre beperli. Az öreg \ ály az 1881. 
oki. 4-éré kitűzött tárgyalásnál elmaradt : hogy 
miért ? ahhoz prófétai ész nem szükséges : azért 
hogy egy szülött, lia javára elmakacsoltassek Ez 
meg is történt volna, ha a megyei törvényhatóság 
ellenőrző kötelméből kifolyólag meg nem teszi a 
történyszéknél gátló előterjesztését.

Föltéve de meg nem engedve, hogy a 
tárnok (és semmi több) öreg Vály, magát 
alapnak képviselésé 
miért nem tett az 
peres tamad<isról a iné; 
alapítványok törvény széni 
.Mért? .Mért? . 
e/. világos!

A kinek még most se elég világos, hat gyúj
tunk még nagyobb gyertyát.

Mikor a kis Válynak naiv igényperére a me
gyei törvényhatóság közbelépése foly tán semmit se 
hozott a szent Mikulás, hát az öreg állott elő 
1881. szept. 11-en kel szerény keresettel. — az 
egyiket (720 frt) úrbéri illetéke czimén, a másikat 
— az egy kicsit sok tréfának, mert 12.355 forint 
86 kr. - saját ? befektetett? tőkéjének visszaada- 
tasa miatt indította — itt megjegyzendő, hogy Vály 
uram hivatkozik egy Vály A Comp. által szerkesz
tett jegyzókönyvre, melybe Vály A Comp. még az 
1870-es évek előtt azt irta volna fel, hogy az 

gödrök, hanem A közszeretetben álló alispán úrra szórt vád- alapítványi pénz kamatra adandó 6% mellett, azon- 
volt az a csáb- jait cáfolgatni — az o megingathatlan köztekinté- 
be az úrbéres lyénél fogva, nem fogjuk ; mert o van annyira és 
mintha valaki oly magasan Valy fölött — mint a holdvilág bi- 

tulajdonkép ez zonyos reá csahogó állat fölött.
mert csak a hozo- Hanem mar a criminális perrel való 

megtámadtatását, mint újabb adatot az ö fenkölt 
ez a földválasztási előny volt lelkűidének megítéléséhez, megszellőztetjük egy kissé.

bán Valy A’ Coni|>. kiadta a Jiénzt hol 10 hol8"(l 
mellett és ezen kamatokat evről-évre a tokéhez 
csatolván, számadásait valamint a kulai községi kép
viselet, úgy a megye törvényhatóságának évenként 
beterjesztette. Most vagyis 1882-ik évben Vály
úmul önzetlenségeben, a G"u és jegyzőkönyvre hi
vatkozva, beperle Farkas Mártont, hogy a 6"« szá
zalékon felni bevett és a hatóságnál mar elszámolt 
kamatot adja ki neki, — ezt keresztelte el saját 
befektetett vagyonának. (?) Fárbás pedig a nagy
lelkű és bőkezű be sem várja a tárgyalási határ
napot. hanem siet a bírósághoz 3 héttel előbb a 
12355 frt 86 kit cziinboiajanak az úrbéri pénz
tárból kifizetni, — persze könnyű mások pénzén 
osztozkodni, de hogy szabad-e, — azt majd még 
meglátjuk. l‘A kit perelt be? 
egy termé-zet'-s 
megvált és igen 
— val. tagtársát 
nyara beszéltek

Papa,
van verem, 
medje. 
tán az őre

mes és — mondjuk finoman — virslit árúi, (a 
megyei és községi pénztárnoknak legalább is any- 
nyi joga van állítani mint Valy uramnak, hogy 
nagy faradsággal „semmiből4 teremtette a kezelése 
alatt levő pénzt.) Természetes, hogy mindazok, 
akik ezen választási elojog megadásához hozzájá
rultak : lemondottak azon különben okét is kecseg
tető reményről, hogy nekik jutnak a sokkal érté
kesebb és becsesebb közelebbi földrészek.

Világos ebből, hogy Valynak „semmiboi" 
pénzt teremtő titka csak annyit, de annyit sem ér 
mint a biztosan kihúzandó lutriszamokkái szélhá- 
moskodo Gilicének drágán osztott jo tanácsa.

.Miután tehat ezen 1868 végén 31818 frt. 
67 krra nőtt ös-zeg egyrészt elojogok váltságdíja, 
másrészt jog feladások kárpótléka : természetes 
volt, hogy csak oly czélra lehet fordítani, mely az 
elojogszerzo és jog leladó felek kölcsönös belátá
sává! kituzetik. Ily czel gyanánt 1869. február 10. 
43. sz. a. azt tűzte az úrbéri választmány, hogy 
az összeget 100000 Irt örökre fentartandó alap
tőkévé növeszti, a további kamatokkal pedig a

igazán fess alakok voltak. Egy tengerész kapitány abban 
a hitben volt, hogy o fölismerhetetlen. Egyszer azután 
a háta megett valaki arról disputáit, hogy van itt egy 
színész, a ki ritkán tudja szerepéi. A tengerész kapitány 
jelenleg se tudva szerepét, így kiáltott tói önfeledten: 
„uram ön sérteget engem !4 Természetesen az álarcz le
hullott. be ez mái csak télig igaz. Ivét kóristano pedig 
annyira beleélte mag.it dominó-szerepébe, hogy világért 
se akarta elhinni, hogy o nem más, mint ő. Nagy nehe
zen lehetett erről meggyőzni. Legott sietett a kulisszák 
mögé. Ennek azonban tele se tréfa. - I ölismerhetetlen 
maszk csak az volt, a ki annyim belehajt dominójába,- 
Imgy abból ki nem vehettük: tiu-e vagy lány-e." Pedig 
ugyancsak találgattuk. Sokért nem adtuk volna, ha még' 
igy is kiismerjük. Roppantul bántja az az ember kivan-1 
csiságát. hogy beszél valakivel, a kinek még csak a sze
me közt- se nézhet. Bátrán elképzelheti, Imgy tán valami 
haiagosa, tán a kinek o a haragosa tán az imadottja, 
vagy tán a mennyasszonya s inam bocsa' az is meg
lehet, hogy a hitelezője. Ebben az utolsó főilevésben 
van valami megnyugtató. Hiszen álarcz alatt van. talán 
c.-ak nem csúsztatja a kezünkbe kifizetetlen számlánkat.

Hanem hát inig itt fecsegünk, azalatt egyik-másik 
maszk elkel üli figyelmünket, s még véletlenül elfeledjük 
túljegyezni. Nézzünk hát inkább körül? be ni! Hiszen 
mar nincs i- maszk, mindannyi levetette roszul őrzött ál- 
arczát s már javában áldoz Terpsichorénak. Pedig még 
éjfél messze van, s odáig mindenki élvezheti az álarcz 
tilsának ingerét. Az ügyes bohőcz, a ki bohókás ötletek 
helyett inkább végigugralta a termet, immár eltűnt, je
léül annak, lmjy ő sem kerülte ki a végzetes leálczáz- 
tatást, s már tánezrendezői hivatását teljesíti. E szerint

Fárbas Martont, 
egy sza ru-égü ma mar földjétől
szerény anyagi \iszonyokban elő 
Alikor Emilkéje porolt, hat bizo- 

elozoleg legalább anny it:
en leged beperellek -100 front, .lol 

perelj be. én vagyok az alap Malio- 
lla vesztek én, hat nyerünk mi. Mikor az- 

akart perelni, hát nem mondhatta 
mint hogy: már pereltem az egész világ

gal. csak meg önmagámmal nem. Megpróbálom így: 
hátha hoz valamit az önzetlenség konyhájára?

•én 5062. sz. a. beperelte a sajat kedves Perfelvéleli határnapul 1881. nov. 17-ike tü- 
„a kulai úrbéres választmány" elnökét, zetet ki : de nehogy az a lábatlankodó vármegye 

reá eső 400 frtnyi just neki ti- megint elzápitsa a Valyiék Colotnbus tojását: hat 
megjelentek Fárbás iirammai kelten meg a felvé- 

-------------------------------------------------- télnél is előbb 21 nappal s olyan bírói ügyességet 
'kötöttek, mely szerint november 10-én már a ki

ből mi is letclietnők báltudósitöi toliunkat, mint a féle fizetés is teljesítendő lett volna Valy javára. Igaz 
álarezot, mely alá hasztalan akarnók unahnasságunkat ugyan, hogy alulírtak, valamint a megyei törvény- 
icjteni. 1 egy ük le s álljunk tovább elszegyenkezve, hogy hatóság is. semmiségi panaszt adtunk be ezen 
mi nem vagyunk az. a kinek kiadtuk magunkat — nem cselecsala eljárás ellen ; de azért ma sem tudjuk 
vagyunk szellemes tudósító. Kínoznak a bál reminis __ nem.e támaszt most még Fárbás Belitv ellen — 
cenciái, agyunk még mámoros a baccbusi gyönyölöktől, ez meg llornyak ellen s így tovább igénypóri s 
melyek Karúéval előjogait képezik, s szemünket lényü- nem-e kötnek megint bírói egyességet az egész 
gozve tartja az. a káprázat, melyet a terem tünde fényé, alapítvány erejéig .... persze csupa önzetlen- 
az elöltünk el-elsuhano tánezosok, a hegedű tánezra hívó 1 bégből 
zengése, a jókedv szilaj kitörései alkotnak, s mikor úgy Miért nem önzetlenségnek, hanem csalási ki- 
belealmodjiik magunkat mégegyszer abba a lelket emelő, bérletnek találván; csalási kísérlet, hűtlen kezelés, 
edes bódulatba, úgy tetszik nekünk, mintha a csárdás; meg hivatali visszaélés miatt criminális pert indi- 
szenvedelye lagadua el, s a helyett, hogy m szép nyu- toltunk a Negvek Compáliiája ellen. Ennek ered- 
godahnasan kidomboriiam akainok a bal kepét, mkabb j fényéről minden cselekedetünkről, nem csak az 

azt 
ezot, melyet meg akkoi is megujiázuiik, ha meg csak zetni ' .! !. .. \ .
egy csepp levegő-zoiu. tüdőnkben, s oldalunkat keresztül nak liléjén számolni

kendőnket szerelnek lobogtatni a tejünk lólöH » járni * ellenőrzésre hivatott hatóságnak, hanem a Válv al- 
t a lozoge.szdajul hajlongó. leleklojto, verejtekcs Iád- tál mcsterscgies fogásokkal es tervszerűen féh’eve-

szándékolt közvéleménynek is elfogunk .in-

nyilalja a ineinento móri! Azeit isi
Húzd Sáudoi, húzd, a ki fülszentelt apostola van a 

a száraz fadnak, meg annak a szivetdelket igéző, orok- 
életre biztató nótádnak, azt húzd, hogy mikor azt mond
ja : „Soh’se halunk meg

„Húzd de mégse, hagyj békét a húrnak.4
Ingyen pislog mái be az ablakokon a nappal ál

matag világa, „isten veled édes, isten veled kedves!
l’ik-nik és színházi bal edes reménye altass el en

gem . . .
Karnevál! Te meg körünkben maradsz I
A viszontlátásra I Piripócsy.

Igy mar most tisztán lehet érteni, mit tesz 
az mikor \ aly mondja:

., I'm ugyan sem az úrbéri pénztár megszer- 
zeM'ert, -cm inas a közjóiét előmozdítására irá
nyult cselekedeiméit sem köszönetre, sem illő el- 
ismcrt >re nem számítottam ; de azt sem gyanítot
tam soha, sót elképzelni sem merészeltem volna, 
hogy valamely jo cselekedetemért ily kíméletlen 
meggyalazó eljárásoknak lehelek kitéve, - s hogy 
elvégre az úrbéri pénztarnok jólelkulelu megszer
zése miatt criminális perrel is megtámadtathatoni— 
mint ezt az ide 2 alá bemellékelt védekező nyi
latkozatom tényleg bizonyítja.

pedig nékem cselekedeteim miatt nincs okom



pirulni senki előtt egyedül családom tehetne 
jogosult szemrehányást ; hogy közérdekek huj hú
sza ta miatt az ö johhlétüket elhanyagoltam maga
mat pedig izgalmas és most már tűrhette Iliié vált 
éltetet szereztem ; ezek feletti keservemhen 
tehát, elmondhatom : „Szerencsések azok, kiket a 
minden iránti közömbös.;ég ily szánandó helyzetbe 
nem hozott.“

Sok ilyen közügy barátot kívánunk — ellen
ségeinknek !

lágy ben ki van vám hogy ha már dispntálunk, 
legalább tisztázódjanak az eszmék. k'Tjiik azt. aki 
ezen czikkre netán reflcctalni lóg, magyarázza meg 
nekünk, amit se mi nem erűink ><■ azok a kik
kel eddig az ügyről szóltunk.

A pálya kérdések im így következnek:
1. Tekintettel sok egyébre és arra, hogy Vály 

annak idején a kezelési honoráriumról - lemon
dott — de utóbb elég nobilis volt azt visszakol- 
duldulni : tiintettessék ki az o önzetlensége

2. Tekintettel arra, hogy tiávaljpcrt inditatott 
maga ellen s annak felvételére nem jelent meg, 
csakhogy elmakacsoltassék s igy az alap megbon
tassák — mutaltassék ki az o szándékainak tisz
tasága.

3. Tekintettel arra, hogv Vály másik három 
társával kiegyezett az alap szétrángatásáia s a 
fentebb leirt bírói egyességet kötötte — bizonyi- 
tassék be az o becsületessége.

Minden pályakérdés jutalma . . . arany az e 
czélra szedett Vály alapból.

Addig is mig ezen pályázat eredményét l»e- 
kiildhetjiik. maradunk Tette-' szerkesztő urnák alá
zatos szolgái

Kólán 1883. január hó 20-án
Szekula U. Diener János

Ránkov Milos. megyei biz. tag ügyvéd.
Blantz Miklós 

megyei bizottsági tag. 
Horváth Mihály 

megyei bizottsági tag. 
Maxitnovics Lázár 

megyei bizottsági tag.
A kólái úrbéri pénztár választmány tagjai.

(Az. arnli.illír et altéra pás elvének eleget 
akarva tenni közöltük e czikket, mert erre meg 
azon körülmény is felhívni lábzott. hogy mi hatá
rozott álláspontot ily ügyben egyelőre se pro 
es contra cl nem íoglalbattink s neutrális torén marad- 
az. igazságot meg nem sérthetjük. Először szállat- 
imk n őst fel a .. kúhii úibél i pt nztár választmá- 
liyiinak tagjai" ez. ügyben de balba valami kí
vánatos eredményt a vitázó felek kozott aligha 
tog szülni, mégis a személyeskedő nialitia mellozc- 
se'cvt I. pusztán a tény áladékot birálgatva talán a 
nagyközönség tájékozást fog az iránt szerezni, hogy 
voltaképen, hol rejlik az igazság? Kendki- 
viili elfoglaltságunk nem engedi meg. hogy már 
ma midőn elég bőséges adat áll rendelkezésünk
re kimondjuk a mi nézetünket is. mely csak 
akkor számíthatna méltánylásra, ha alapos és igaz
ságos lesz: nehogy tehát tálán téves kiindulás
ból még mi is segítsünk elniérgesiteni az úgyis tü
zelő kedélyeket,—jónak látjuk lapunk teret rész- 
rehajlatlanul engedni át egyik lelnek úgy mint 
a másiknak. Annyit azonban legyen szabad előre 
megígérnünk, hogy mi ha az időt arra nézve 
elérkezettnek fogjuk -látni független meggyőződé
sű! két kinyilvánít.mdjuk A szerk.)

Levelezés.
Német-Paláiika, 18*3. január 20. 

T. szerkesztő ur!
A „Bácska" I. évi 3-ik számának nyilttér rovatá

ban bizonyos Drach Antal r. k. káplán !i sikta lep, 
Beck Moi zsidó tanító ellenében; a tahitiidból (?) kü
lönböző böngészett mondathulladékokal (/.itálvan. Hogy 
a két állat a sárkány es medve közt ki lesz a győztes, 
azzal vajmi keveset törtidőm, de Drach káplán ez alka
lommal fitogtatott antiszemitasác.íra kissé reflektálni bá
tor vagyok.

Zsidó vagyok, de azért jó magyar hazafinak kép
zelem magamat. e> daczáia annak, hogy nemi iskolába 
is jártam, ott a lalmiidnak egy betűjére sem oktattak, 
miéit is a talmiul tartalmához nem is konyátok.

Föltéve de nem megengedve, hogy a talmiul tar
talmaz keresztény ellenes mondatokat, nem tudja azt 
Diacli káplán m milyen czivilizáLtlan conluzus idő szü
leménye n tiilmud? Nem tudja Drach káplán, hogy év
századokkal ezelőtt a zsidóknak mit kellett tűrniük 
Jézus Krisztus — kit ók bűnösnek tartottak — jusli- 
tikatiója végett?

Hogy mi áll mi nem áll a talmudban, az. a 10-ik 
szazad czivilizált népeire közönyös, inéit azt majdnem 
minden keresztény tudja, hogy a talmud szabványai ez

országnak egy iskolájában sem — kivéve talán a i alibi 
képezdét oktatlatik. Ha pedig nem oktattatik, érvény
ben sem lehet és igy Ihacli káplán a pápa szakálla fö
lött vitatkozik.

Drach káplán oly felvilágosításokat kér, melyek 
megértéséhez csakugyan nem kell oly bölcseség, mely 
fényeskedjék mint a világosság!

Hogy azonban valaki „bölcs" alatt gyilkost értene,: 
ahoz. már a roszakaratnak legmagasabb foka szükséges. 
Istóczy röpiratának első füzetében —- még a hívók kő-1 
zölt is — halhatatlan nevetségessé tette magát követ
kező déczisiójával:

A talmudban áll: „Szeresd felebarátodat mint len
magadat", de nem all. hogy szeresd a keresztényeket 
is; miből következik, hogy a zsidók azokat gyűlölni tar
toznak! Na ez csak már tiszta logika!! Ilyen logikával 

, az. már lehet, hogy a zsidók bölcsek alatt is sak tereket 
értenek!!! Azonban kiváncsi volnék tudni, hogy hol vette 
Drach káplán e diliniliót?

Állítólag a talmudban áll: ..Ha nem volna zsidó, 
nem volna áldás a földön, zsidó nélkül a föld népei meg 
nem élhetnének." Hat űrre is kell felvilágosítás, majd 
adok: lágy társaságban Lutter reformét őri működéséről 
vitatkoztak. Egy ideig a 2-ik elemi iskolába járó diák 
csak hallgatta a tudományos dispuláliót, végre megszó
lal: „Kérem papa mi lett volna, ha Lutter nem léte
zett volna ?“

Drach tisztelendő ur volna-e kedve e kérdést meg
oldani. mi lett volna, ha zsidók nem léteztek volna?

Hogy Drach káplánt vak fanatismus vezéreli, bizo
nyítja azon megjegyzése, hogy a zsidók elfeledték kimu
tatni, mennyibe kerüllek a vérvádi ártatlansági bizonyít
ványok. Na mar ahhoz csakugyan nagy vakmerőség szük
séges, hogy egy falusi káplán katholikus püspököt és 
világhiiii tudósokat megvesztegetési váddal becsteleniteni 
merjen!

Különben nagy szerencse, lmgy Gábriel arkangyal 
a saikányt mar legyőzte, mert ellenben jaj volna szegény 
zsidóknak.

Végül meg egv megjegyzést: A katholikus isko
lákban hasznait tankönyvekben Jézus Krisztus felfesz.i- 
tésének története körülményesen le van Írva. Tanulják 
ezt mar a második elemi iskolában. Hogy a kis gyer
mekek nem tudjak azt felfogni. hogy e történet 1980 
esztendős micsoda es hogy igy azt képzelik, hogy az 
ismerős zsidók ölték meg üdvözítőiket, bebizonyított tény.

Ha meg a hitoktatása a gyermekeknek oly hitta
naira van bízva, mint Drach káplán, akkor nem lesz 
csoda. Ing} a kisdedekbe beoltott zsidógyiilolet meg
hozza a kívánt gyümölcsöt a faj- és embergy ülőidet.

Mutasson nekem Drach káplán egy oly zsidó is
kolát. melyben nemzeti-, faj- vagy bármily gyűlöletet 
oktatnak!!! Boros Ignátz,

a pukliikéi járási tukiirckpinztár 
könyvelője.

HÍREK.
Az országos veres keresztegvlet zombori fiókegy- 

lete s a zombori jótékony nöegylet áltál folyó hó 20-an 
rendezett álarezos bal ioíotte szépen sikerült. Mai tai- 
czánk bővebben emlékezik meg áriét. Itt csak kiakarjuk 
emelni az. egyleti ehiokno Észtéigomby Borbála s a ve
res kereszt egy leli ehiokno Latinovits Len mhölgyek 
buzgóságát. melylyel ügyük érdekében közreműködtek. 
A rendezőnők. Wi’rterné, Ko.áolyné és Ságiné urholgyek 
oly sok odaad.ist s készségét fejtettek ki a terem igazan 
díszes berendezésében, a Italozók elfogadásában s egy- 
aialán rendezőnői köteles-egük teljesítésében, hogy a nyil
vános elismerést méltán megérdemlik. De különösen ki
emeljük dr. Margalits Ede egyleti titkai urnák az egy
let érdekében telt hasznos közreműködését, s buzgosa- 
gát, inelvÍvel a fáradságos teendők legnagyobb részét tőle 
megszokott tapintatossággal végezte. A balon megjelent 
hölgyek névsorát tudósítónk a következőkben állította 
ősszé: Bieber Gizella, ('savrák Nina álarczban. Deutsch 
líiza álarczban, Fülöp Gizella, balcione Milla, Gertinger | 
Örzsike. Havel nővérek. Hoffinan Hona, Iményi Mariska, 
Jakobcsits Kamiin, Kiss Ilona. Lovászy Aranka. Mihályi 
Kamiin. I'mkopp Józsii. Rauschenbergei Izabella (l’rgl. 
szt.-Ivánról), llezsnyi Ilona, Rigyicsky nővérek (Makóról), 
Iliim Flóra es Anna. Vojnits Bella. Veszehnovits Km- 
noszlava. Weidinger Hermm. Zouibory Maiiska k. a.-nyok 
. - Ádámné. Dobakné, Deogáróné, Esztergombyné, Kar- 
vázvné. Kovái sly né', Molnáráé Margalitsne. Mokryne, Mi- 
chelszné. Maximovicsné, >.mim;. I’opovitsne, \ ujiesne, 
Virterné, Zányiné (Bresztováczról). és számos tudósítón v 
emberi gyarlósága folytan föl nem jegyzett urhölgy. Az 
első négyest 11 pár tánczolta Voltak igen csinos fölis
mert és föl nem isméit no és férli-álnrczosok. Herczen- 
berger Sándor zenekara a legújabb tanezdarabokat játsz.ta 
reggeli 7 óráié. \ vendéglős kitett magáért, de nem úgy 
a vendegek, n kik ételkeszletének legnagyobb lészet meg
hagyták. Hát még ha ingyen kellett volna a termet s 
világítást minin. A bál anyagi sikeréről meg nem kaptunk 
tudósítást.

Eljegyzés. Tiborfy Kálmán gyógyszerész ur f. hó 
28-án, az nz vasárnap tartja eljegyzési ünnepélyét dr. 
l’acher Frigyes szabadkai orvos ur bájos és kedves le
ányával. Piroska k. a.-nyal.

Mai számunk a közlemények tiilhalmozotfaága mi
nt t egész íven Jelenik meg, s igy n csütörtöki szám lesz 
félives.

A megyei tisztviselők nyugdíjintézetének kérdése 
újabb időkben mindegyre szelesebb körben foglalkoztatja 
a megyek törvényhatóságait. Daczára azon nehezítő kö
rülménynek, hogy a hal éveiikint ismétlődő tiszt újítás a 

'megyei tisztviselők iiyugdijintézményéiiek teljesen szaba
tos számadatokon való megalakítását, a rendé! e/ésre 
álló hozzávetőleges statis'ikai adatok alapul vétele mel
lett is igen kérdésesé teszi, • már ex idő szerint is 

i vannak megyei tői vény hatóságok, melyek az alapszabá
lyokat maguk lőszere kidolgozták > megerősíti - végett 
a beliigyminiszteihoz felterjesztették Ilyenekül Arad, 
Torontál és Zemplcnmegyéket említjük föl. A nyugdíj 
10 évi szolgálathoz van kötve s ennyi szolgálati ev illan 
a munkaképtelenség, vagy a tizujitáskor meg nem vá
lasztás (“seteben. az ulolsó évi fizetés fi) százalékában 
állapíttattak meg a nyugdijak, melyekhez minden továb
bi évi szolgálat után 2 százalék-pótlék járul. 10 évi 

i szolgálat után, munkaképtelenség (“setének Imkov. tkeze.-e 
nélkül is, teljes fizetéssel való nyiigdijazásiiak van helye.

Színtársulatunk egyik igazgatóját D dió Sándor urat 
neje f. hó 22-én reggel egy kis honleányul aj.imlé- 

, kozta meg. kinek Czedler János főkapitány ur s neje 
) lesznek a kereszt szülői. A szerencsekivánatokhoz mi is 
a magunkét csatoljuk!

Lovag Sterbeczky István nyugalmazott áilami pénz- 
i tárnok bűnügye. Folyo hó l'J-é-n lett tárgyalva Szabad
kán a hazai lapok által oly nagy hírre emelt bűnügy, 
mely a nevezetességet már csak azért is megéldemli, 
mivel szomorú társadalmi viszonyaink egyik sötét k<“pét 
tárja elénk. A tényálladék röviden ez: Vojnits Livius, 
volt szolgálóié és zentai lakos, örökösödés < - gondos 

'takarékossága utján szép vagyonhoz, jutván, ingo é> in
gatlan vagyonát két kiskorú fiára. László >'■> Guid.ira 
hagyta, oly megszorítással, hogv G(>()() frt életbiztosítási 
tökének kamatait, addig inig édes anyja él, ez utóbbi 

I élvezze. Az elhunyt, gyermekeit nagyon szerelte s hogy 
végakaratja teljesítessék dr. Guln György közbizalom
ban álló szabadkai ügyvédet végrendeleti >e_i••hajtőül 
lovag Sterbeczky Istvánt pedig, kinél két gyei meke Te
mesváron volt ellátásban s kit 32 évi állami szolgálatéi
ért, hűségéért mint állami pénztárnokot 1300 írttal 
nyugdijaztak, kivel örömmel társalgóit az összes előke
lő család, mint kebelbaratjat. kiskorú gyermekei gyám 
és gondnokául nevezte ki. Dr. Guln Sterbeczkyt a vég
rendelet elküldésével gyami hivataláról érte-it ve. m.ig- 
kezdte végrehajtási szerepet. Az ingatlanok közül a ha
zat jó áron eladta, termést s egyéb ingóságokat pén
zé tett s a készpénz s egyéb értékpapírokban ro\id idő 
alatt 30,817 frtot küldött a gyám kezéhez. A jó barát, 
a kiváló bizalomra emelt gyám a pénzt elfogadta, a 
kiskorúaknak szereidet színlelt a pénzt azonban elköl
tötte s teljes becstelenséget csak az. mentette meg hogy 
a kiskorúak kivaló neveléséről gondoskodott. Midőn 
Vojnits László nagy korúvá lett, csak akkor latta. hogy 
ő és testvére vagyonukból ki vannak forgatva s midőn 
erről a belügyminisztériumhoz jelentest tett : akkor 
tűnt ki. hogy Steibeczky bűnös, azonban a zentai árva
szék a legnagyobbmérvü hivatali mulasztást követett 
ol, mivel hatósági felügyeletét 9 éven at soha-em gya
korolta, még azt sem tudta léteznek az árvák Ster- 
beczky lil éves, ősz, de tisztes-ége- alak ■ '"fi lmet 
szinten az árvaszék mulasztá-ara .iilapi'j. get uiioje 
Farkas Zsigmond ügy véd mondhatni teljes < >\(T.. i • emelt. 
Sátor Jenő kir. ügyész mintán vádlott maga ó'ismerte, 
hogy mint gyám ls..'•<).» frtot költött a kiskornak pén
zéből s ezt üzletbe fektette nyereségvágyból. ..hűtlen
ség bűntettében" kérte bűnösnek kimondani s meLtrlelö 
büntetésre Ítélni, annak idején pedig az okozott kár 
megtelithetese végett az áivasxék ellen az ös-z-'s irato
kat a fegyelmi bírósághoz áttenni. A kir. tvsziT. (elnök 
Orsay. binik Tőrök. GrafT) vádlottat hűtlenség bűntetté
ben bűnösnek mondja ki 2 évi börtön, hivatal • - nyug
dijának elvesztésére Ítéli, s a zentai arva-zek ; .\.i!.di 
mulasztásaiért, az italoknak a fegyelmi biiéi-.i.'li ■/ hi
vatalból áttételét elrendeli s egyszersmind vádlottat 
szabadlábra helvezte. Kir. ügyész, sulyosbitásra. vádlott 
enyhiléste felebbezdt.

Színházi hir. A tegnap estére hirdetett Felolva
sónő" Kolozsváryné hirteleni megbcteg-égi d i'oivian 
levétefott a repertoireiöl s helyette az .. Elken;, ••-/letett 
férj" adilott. ma pedig Nyilvai Inna beteg-ege folytan 
nem .Ninis.s," hanem „Ibolyka" meg'. Ioíotte óhajtan
dó volna, ha ii .hirtelen megbetegedések" végié meg
szűnnének.

X YILTTÉlt. j 
Nyilvános kijelentés.

Mmirtdtrr Nándor ll••lyl•('li czip« s/. ndnii. ..i••■ind oly 
liir< kel lerji's/.lelt a v.íroslmn - knloiio-en nzli t-lno . . un koi. - 
ben, iinntlin engem ó •'< nap inuhán budapesti liio már
beperelve, meg Ingnak zalngolni, s hogy cnnrllugva iihipI-'h hite, 
lezönniek dii'tnie kell engem • i ! > • ír bepi ri lni > veszi l\t igazoló 
bizonyítvánnyal ellenem a biztosítási légr- h ijiá-i vezelni. Mint 
hogy azonban ügyeim egyáltalán nem állanak oly roszu!. bpesti 
hitelezőimmel semminemű perem nem volt, s hiszem, li.iuy nem 
i- lesz, ennélfogva VI-1st.nlti r Xamlni engem kenyeririgysegbol 
rágalmazol!, s iparosi hitelemet akarta aláásni: • n •-> nini ny illan 
kijelentem, hogy ez eljárása olyan, a min" t>zti -S' - , "i nalo
embertől el nem várhat", egyszersmind óva intem <>t • jovobcti 
hasonló rágalmak tvr|es/.leset"l, mert ha jelenlegi 1 tit tető eit iit 
a nyiöano-sag elolt tettem lel(’l"s-'. • . azért lorient. moei •-al< 
igy ri'indllieti m. lmgy liiteli'Z"iin elüt igazolva leszek, mm ma- 
tod....... rdgalmaxtafaa ellen a törvén, ecgelyüt fogom Igénybe
venni.

Zombor. 18H:i. wi január 22-eti.
Csdyu'zka Antal, 

izipesz

*) E rovat alatt közlőitekért felelőseget nem vállal
a Szerk.

Felelős szerkesztő;
MÜLLER GYULA.

Kiiidók és Inptubijdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics.
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Van szerencsénk tisztelettel értesíteni a nagyérdemű közönségét, hogy jól berendezett 

jelentékenyen megnagyobbított

NYOMDÁNKBAN
fölvétetnek olcsó és pontos kivite. en mindennemű
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teljes egyleti berendezések nyomdai elkészítése
minden országos nyelvben irt művek nyomai ása

s különösen ajánljuk 

kereskedelmi és iparvilágban divó 
nyomtatványainkat,
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tánczrendek stb.,
legfinomabb s legdivatosabb kiállítását.

Zom borban. 1883. évi január havába n. fclWj
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0Nyomatott Nadasch, Muzsik és Partlicsnál Zomborban.


